
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU27 02/07/2020 
 

Codice A2002B 
D.D. 18 giugno 2020, n. 127 
L.R. n. 11/2018. DGR n. 73-8982 del 16.05.2019. Collaborazione tra Regione Piemonte e 
Tavola Valdese per attuazione progetto denominato "Valdesi e Metodisti in Piemonte: spazi di 
cultura e di fede attraverso i secoli" per l'anno 2019. Accordo rep. 310/2019. Proroga dei 
termini. 
 

 

ATTO DD 127/A2002B/2020 DEL 18/06/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. n. 11/2018. DGR n. 73-8982 del 16.05.2019. Collaborazione tra Regione 
Piemonte e Tavola Valdese per attuazione progetto denominato "Valdesi e Metodisti 
in Piemonte: spazi di cultura e di fede attraverso i secoli" per l'anno 2019. Accordo 
rep. 310/2019. Proroga dei termini. 
 

 
Premesso che: 
 
- con determinazione n. 451/A2002A del 25 luglio 2019, in esecuzione della D.G.R. n. 73-8982 del 
16 maggio 2019 “ si è approvato lo schema di Accordo tra la Regione Piemonte e la Tavola Valdese 
finalizzato alla collaborazione tra la Regione Piemonte e la Tavola Valdese per lo sviluppo del 
progetto denominato ”Valdesi e Metodisti in Piemonte: spazi di cultura e di fede attraverso i secoli”, 
assegnando al suddetto Ente (Cod. Ben. 46907) un contributo complessivo di Euro 100.000,00 (di 
cui Euro 30.000,00 per l’esercizio finanziario 2019 ed Euro 70.000,00 per l’esercizio finanziario 
2020); 
 
- l’Accordo tra la Regione Piemonte e la Tavola Valdese finalizzato alla collaborazione per lo 
sviluppo del progetto denominato ”Valdesi e Metodisti in Piemonte: spazi di cultura e di fede 
attraverso i secoli” è stato sottoscritto il 2 agosto 2019 (REP. n. 00310); 
 
- ai sensi dell’art. 3 paragrafo 4 del suddetto Accordo, la Tavola Valdese doveva attuare il progetto 
entro il 30 settembre 2020 e presentare il rendiconto degli interventi realizzati e delle spese 
sostenute secondo le modalità di rendicontazione e liquidazione di cui all’art. 5 della presente 
convenzione (in particolare rendicontare entro il 15 ottobre 2020 e con giustificativi di spesa aventi 
data dal 1 gennaio 2019 al 30 settembre 2020). 
 
Dato atto che: 
 
- La Tavola Valdese con nota dello 08/04/2020 (protocollo di ricezione 00003680/ A20000A dello 



Pag 2 di 3 

08/04/2020) ha evidenziato la necessità di prorogare i termini di attuazione e rendicontazione del 
progetto a causa dell’emergenza Covid-19 che ha interrotto tutte le attività in corso rendendo 
impossibile prevedere con precisione i tempi necessari al completamento, 
 
- con successiva nota, ad integrazione, del 10 giugno 2020 n. prot. 20/162 la Tavola Valdese – 
Ufficio Beni Culturali ha precisato che ad una analisi della situazione successiva alla riapertura 
delle attività dopo la fase di fermo imposta dal COVID – 19 era possibile prevedere di porre 
termine alle attività previste nel progetto entro il 15 novembre 2020 e di presentare la 
rendicontazione entro il 1° dicembre 2020. 
 
Alla luce della documentazione agli atti degli uffici e delle considerazioni sopra esposte, ritenute 
condivisibili, con il presente atto si autorizza omissisla proroga dei termini richiesta per la completa 
conclusione e conseguente rendicontazione dei lavori oggetto della convenzione, specificando che il 
progetto dovrà essere ultimato entro il 15 novembre 2020 e la rendicontazione di cui all’art. 5 dovrà 
prevenire entro il 1° dicembre 2020 con giustificativi di spesa aventi data dal 1 gennaio 2019 al 15 
novembre 2020; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 
del 17.10.2016 “Approvazione della “Disciplina del sistema dei controlli” 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• isto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare gli articoli 4 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-
amministrativo", 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale), in particolare gli articoli 
17 "Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" 

• ista la legge 5 marzo 2020, n. 13 "conversione in legge, con modificazioni, del dl 23 
febbraio 2020, n. 6, reante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19" 

• vista la D.G.R. n. 73-8982 del 16 maggio 2019 

• vista la determinazione n. 451/A2002A del 25 luglio 2019 
 
 
DETERMINA  
 
 
- di autorizzare, a seguito delle motivazioni illustrate in premessa, la proroga richiesta dalla Tavola 
Valdese, (Cod. Ben. 46907) dei termini per il completamento delle attività previste nel progetto 
denominato ”Valdesi e Metodisti in Piemonte: spazi di cultura e di fede attraverso i secoli, e per 



Pag 3 di 3 

l’invio della rendicontazione del contributo assegnato con determinazione n. 451/A2002A del 25 
luglio 2019; 
 
- di prevedere che, ai sensi del art. 3, paragrafo 4 dell'accordo rep. 310/2019, il progetto dovrà 
essere ultimato entro il 15 novembre 2020 e la relativa rendicontazione (come disciplinata all’art. 5) 
dovrà prevenire entro il 1° dicembre 2020 con giustificativi di spesa aventi data dal 1 gennaio 2019 
al 15 novembre 2020; 
 
- di stabilire che rimane invariato tutto quanto altro disposto con determinazione n. 386/A2002A 
dello 01/10/2018 e con Convenzione REP. n. 00310 del 2 agosto 2019. 
 
La presente determinazione non comporta ulteriori oneri di spesa a carico del bilancio della Regione 
Piemonte. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite nell’art. 26 c. 2 del D.lgs 
97/2016 non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della 
Regione Piemonte ai fini dell’efficacia della stessa. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena conoscenza della stessa, 
ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione del Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 
LA DIRIGENTE (A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Raffaella Tittone 
 


